



ROMANIA
PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR

Conf. cu originalul

COMISIA PENTRU ÎNVĂȚĂMÂNT
București, 07 martie 2023
Nr. 4C-11/63

SINTEZA

ședințelor Comisiei din zilele de 27 și 28 februarie, 01 și 02 martie 2023

Ordinea de zi a ședințelor a fost următoarea:

Luni, 27 februarie 2023

*Documentare, consultare și analiză asupra proiectelor de lege aflate în portofoliul
Comisiei*

Marti, 28 februarie 2023

Ședință comună cu Comisia pentru știință și tehnologie

Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.45/2009 privind organizarea și funcționarea Academiei de Științe Agricole și Silvicultură "Gheorghe Ionescu-Șișești" și a sistemului de cercetare-dezvoltare din domeniile agriculturii, silviculturii și industriei alimentare. **PLx. 83/2023. Raport comun** cu Comisia pentru agricultură, silvicultură și industrie alimentară și Comisia pentru știință și tehnologie. **C.D. – Cameră decizională.**

Ședință Comisie pentru învățământ

I. COMUNICĂRI UNIUNEA EUROPEANĂ

1. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Raport de evaluare privind cadrele strategice naționale pentru romii ale statelor membre. **COM(2023)7.**

II. AVIZE

2. Proiect de Lege pentru modificarea art.4 alin.(4) din Ordonanța Guvernului nr.26/1994 privind drepturile de hrană, în timp de pace, ale personalului din sectorul de apărare națională, ordine publică și securitate națională și ale persoanelor private de libertate. **PLx. 75/2023. Aviz. CD - Cameră decizională.**

3. Propunere legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr.227/2015 - Codul Fiscal. **Plx. 91/2023. Aviz. CD - Cameră decizională.**

III. RAPOARTE

4. Propunere legislativă pentru completarea Legii nr.80/1995 privind statutul cadrelor militare. **Plx. 724/2022. Raport comun** cu Comisia pentru apărare, ordine publică și siguranță națională. **C.D. – Primă Cameră sesizată.**

5. Propunere legislativă pentru înființarea Registrului național al gravidelor și mamelor minore, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului. **Plx. 742/2022. Raport comun** cu Comisia pentru muncă și protecție socială și Comisia pentru sănătate și familie. **C.D. – Cameră decizională.**

IV. DIVERSE

Miercuri, 01 martie 2023 și joi, 02 martie 2023

Documentare, consultare și analiză asupra proiectelor de lege aflate în portofoliul Comisiei

În ziua de **luni, 27 februarie 2023**, lucrările Comisiei au avut pe ordinea de zi documentare, consultare și analiză asupra proiectelor de acte normative aflate pe agenda de lucru a Comisiei.

Marti, 28 februarie 2023

Lucrările ședinței au fost conduse de doamna deputat Natalia-Elena Intotero, președintele Comisiei.

Domnul deputat Marius-Andrei Miftode a propus ca dezbaterile să înceapă cu ședința comună, adică cu PLx. 83/2023, și să continue cu Plx. 742/2022.

Ordinea de zi, cu modificările propuse, și programul de lucru au fost aprobate cu unanimitatea voturilor celor prezenți.

În deschidere, doamna deputat Diana-Anda Buzoianu a prezentat Scrisoarea deschisă privind susținerea introducerii programelor educaționale de gaming în universități. Semnatarii, membri ai Comisiei pentru tehnologia informației și comunicațiilor din Camera Deputaților și Senat, își exprimă dorința de a sprijini dezvoltarea industriei de gaming din România, industrie ce a crescut exponențial în ultimii ani, prin susținerea programelor la nivel de licență și master în cadrul universităților care pot facilita accesul tinerilor pe piața muncii prin dobândirea cunoștințelor teoretice și practice în domeniul dezvoltării jocurilor video. Scopul Scrisorii este de a prezenta necesitatea implementării programelor de studiu la nivel universitar și postuniversitar, oferind date concrete despre evoluția acestei industrii pe parcursul ultimilor ani, raportându-se totodată la politicile publice implementate de alte state pentru a stimula economia prin dezvoltarea acestui domeniu.

A urmat proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.45/2009 privind organizarea și funcționarea Academiei de Științe Agricole și Silvicultură „Gheorghe Ionescu-Șișești” și a sistemului de cercetare-dezvoltare din domeniile agriculturii, silviculturii și industriei alimentare (**PLx. 83/2023**).

Doamna președinte Natalia-Elena Intotero a menționat că proiectul de Lege are ca obiect de reglementare modificarea și completarea Legii nr.45/2009, cu modificările și completările ulterioare, în sensul transmiterii suprafeței de teren de 20 ha, aflată în domeniul public al statului, din administrarea Academiei de Științe Agricole și Silvicultură „Gheorghe Ionescu-Șișești” - Stațiunea de Cercetare - Dezvoltare Agricolă Suceava, în domeniul public al municipiului Suceava.

Domnul președinte Valeriu Tabără a susținut că atât Stațiunea de Cercetare- Dezvoltare Agricolă Suceava, cât și Academia de Științe Agricole și Silvicultură „Gheorghe Ionescu-Șișești” își exprimă dezacordul pentru transferul suprafeței de 20 ha în domeniul privat al municipiului Suceava, în vederea construirii Ansamblului Arhiepiscopal al Arhiepiscopiei Sucevei și Rădăuților. Pe lângă activitatea de cercetare, un alt obiectiv al colectivului de cercetători de la SCDA Suceava, constă în asigurarea anuală a unui necesar de sămânță din categorii biologice superioare din genotipurile de cereale, plante tehnice și furajere create în unitate care corespund total cerințelor zonale din arealul deservit de Stațiune. De-a lungul timpului, aceste genotipuri au ocupat suprafețe întinse, de ordinul milioane de hectare în anul 1946, anul înființării unității și până astăzi. A mai adăugat că, până la data curentă, s-au predat către instituțiile solicitante în scopuri social-civice peste 52 ha. Astfel, în raport de dimensiunea funcțional-organizatorică a unității, cu raportare la cele două direcții de activitate, respectiv de cercetare științifică și de dezvoltare tehnologică în domeniul culturii plantelor de câmp, dezafectarea suprafeței de 20 ha din zona centrală a lotului de 49 ha, cu ținta incontestabilă a

transferării în viitorul apropiat și a diferenței până la suprafața de 49 ha, va afecta grav activitatea Stațiunii.

Domnul deputat Ilie-Alin Coleșa a întrebat care este situația actuală din punct de vedere agricol a suprafeței de teren respective.

Domnul director Cătălin Enea a menționat că pe cele 20 ha pe care le administrează Stațiunea se produce sămânță, întreaga suprafață deținută, de 500 ha, fiind folosită pentru cercetare și producere de sămânță. Stațiunea produce semințe pentru 9 plante de cultură, întreaga suprafață fiind necesară.

Domnul deputat Gal Karoly a precizat că nu susține inițiativa legislativă având în vedere avizul negativ al Consiliului Legislativ și al Consiliului Economic și Social.

Domnul deputat Radu Tudor Ciornei a propus un raport de respingere.

Domnul deputat Radu-Iulian Molnar a menționat că nu susține proiectul de Lege întrucât legea este neconstituțională, astfel de transferuri făcându-se prin hotărâre de Guvern.

În urma dezbaterilor, Comisiile reunite au propus, cu 6 voturi pentru respingere, 16 voturi împotriva respingerii și 6 abțineri, un **raport preliminar comun de adoptare cu un amendament de tehnică legislativă admis**.

Ședința a continuat cu dezbaterile propunerii legislative pentru înființarea Registrului național al gravidelor și mamelor minore, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului (**Plx. 742/2022**).

Doamna deputat Oana-Silvia Țoiu, inițiator, a subliniat că propunerea legislativă vine în sprijinul mamelor adolescente, unul dintre grupurile vulnerabile care, în ciuda statutului lor special, nu beneficiază de protecție legislativă adecvată, precum măsuri de reintegrare socială la abandon școlar, sprijin în continuarea școlii și prevenirea sarcinii la adolescență.

Doamna secretar de stat Domnica-Doina Pârcălabu a precizat că Ministerul Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse are în implementare, prin Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Copilului și adopție, un Sistem Informatic Național pentru Adopție – SINA integrat. Acesta are în structura sa un subsistem ce privește separarea copilului de familie și cuprinde toate informațiile necesare pentru a evidenția situațiile de grăvidă și mame minore. Acest subsistem a fost implementat deja de UNICEF, componenta informatică fiind distribuită către unități-pilot din țară; plecând de la experiența deja verificată, toate datele au fost preluate în sistemul informatic integrat. Astfel, în perioada 2014-2018, proiectul-pilot implementat de UNICEF în județul Bacău a evidențiat 134 de mame minore din 28.000 de copii aflați în situații vulnerabile. Cu privire la celelalte două aspecte care privesc nevoia de informare a sistemului de asistență socială de la nivelul autorităților locale există reglementări la nivel de hotărâri de Guvern, iar componenta privind asistența medicală dedicată acestor categorii de persoane este reglementată și face parte din pachetul de servicii medicale. A elabora un alt registru înseamnă suprapunere de atribuții și complicarea serviciilor.

Doamna deputat Oana-Silvia Țoiu a evidențiat că este vorba de un registru național la care să aibă acces autoritățile locale, medicii de familie și inspectoratele școlare pentru a putea monitoriza situația școlară. A prezentat un amendament de redenumire a registrului. În ceea ce privește programul pilot al UNICEF-ului, Programul Aurora, componenta privind identificarea mamelor minore nu se regăsește în acest moment în hotărârea de Guvern și în normele metodologice adoptate în 2019, SINA având doar componente legate de furnizarea de servicii electronice necesare pentru eficientizarea timpilor de procesare a solicitărilor de adopție, determinarea celor mai bune opțiuni pentru potrivirea dintre copil și persoana sau familia adoptatoare și monitorizarea post-adopție a copilului. În intervenția propusă pentru susținerea mamelor minore și a bebelușilor acestora tocmai separarea mamei și a copilului este ceea ce se dorește a fi evitat, nu este vorba de timpii de adopție sau eficientizarea acestui

proces. Din toate documentele oficiale citite, componenta de identificare a mamelor minore și de monitorizare a lor cu acces la aceste informații pentru medicii de familie și pentru inspectoratul școlar județean nu se regăsește în Sistemul Informatic Național pentru Adopție.

Doamna secretar de stat Domnica-Doina Pârcălabu a subliniat că, în titulatura acestui sistem, nu sunt cuprinse toate detaliile privind informațiile care sunt colectate și cum se corelează acestea, deoarece sistemul este în acest moment în dezvoltare și există toate informațiile necesare plecând de la cerința formulată în proiectul de act normativ.

Domnul secretar de stat Zoltan Kallos a menționat că Ministerul Educației nu susține inițiativa având în vedere că înființarea și gestionarea unei asemenea baze de date depășește sfera de competență și posibilități a instituției.

Domnul vicepreședinte Aurel Nechita a propus îmbunătățirea datelor din registrul existent, considerând că înființarea unor noi registre naționale nu soluționează problema. România este printre primele țări din Uniunea Europeană în ceea ce privește numărul mamelor minore, nu sunt implementate soluții pentru scăderea numărului mamelor minore și nu există educație în școli pe această temă.

Domnul vicepreședinte Onuț Valeriu Atanasiu a propus elaborarea unei inițiative legislative care să oblige Ministerul Muncii și Solidarității Sociale, Ministerul Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse și Ministerul Educației să formeze o echipă de lucru și să realizeze un ghid al familiei.

Domnul deputat Ioan Cupșa a subliniat necesitatea existenței registrului național care pune la dispoziția tuturor instituțiilor și autorităților publice informații absolut necesare. În lipsa informației nu vor putea fi protejate interesele legitime ale mamelor și ale copiilor.

Doamna președinte Natalia-Elena Intotero a amintit de dezbaterea organizată de Ministerul Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse, în cadrul căreia s-a lansat „Manifest pentru drepturile femeilor”, o parte din obiectivele acestuia fiind în implementare sau deja realizate.

În urma dezbaterilor, Comisia a propus un **raport preliminar de respingere a propunerii legislative.**

Domnul deputat Marius-Andrei Miftode a propus amânarea celorlalte puncte de pe ordinea de zi.

Propunerea de amânare a fost adoptată cu unanimitatea voturilor celor prezenți.

La lucrările ședinței au participat ca invitați:

Din partea **Ministerului Educației:**

- domnul Zoltan Kallos - secretar de stat

Din partea **Ministerului Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse**

- doamna Domnica-Doina Pârcălabu - secretar de stat

Din partea **Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale:**

- domnul Gheorghe Lăcătușu - șef serviciu

Din partea **Academiei de Științe Agricole și Silvicultură „Gheorghe Ionescu-Șișești”**

- domnul Valeriu Tabără - președinte

- domnul Ioan Jelea - vicepreședinte

Din partea **Stațiunii de Cercetare și Dezvoltare Agricolă Suceava:**

- domnul Cătălin Enea - director

Din partea **inițiatorilor:**

- doamna Oana-Silvia Țoiu - deputat

Invitat:

- Diana-Anda Buzoianu - deputat.

La lucrări au fost prezenți următorii deputați: Natalia-Elena Intotero - președinte, Onuț Valeriu Atanasiu - vicepreședinte, Vasile-Aurel Căuș - vicepreședinte, Aurel Nechita - vicepreședinte, Szabó Ödön - vicepreședinte, Rodica-Luminița Barcari - secretar, Filip Havârneanu - secretar, Laurențiu-Cristinel Țepeluș - secretar, Adrian Alda, Cătălina Ciofu, Ognean Crîstici - înlocuit de domnul deputat Longher Ghervazen, Ioan Cupșa, Romulus-Marius Damian, Elena Hărățău, Cristian-Daniel Ivănuță, Gal Karoly, Cătălin-Zamfir Manea, Marius-Andrei Miftode, Florin Piper-Savu, Dan-Cristian Popescu, Simina-Geanina-Daniela Tulbure, Boris Volosatîi, Dragoș Gabriel Zisopol - înlocuit de domnul deputat Ionel Stancu.

La ședință au fost absenți domnii deputați: Olivia-Diana Morar, Mihai-Laurențiu Polițeanu, Ana-Loredana Predescu.

În zilele de **miercuri, 01 martie și joi, 02 martie 2023**, lucrările Comisiei au avut pe ordinea de zi studiu individual asupra proiectelor de acte normative aflate pe agenda de lucru a Comisiei.

PREȘEDINTE
Natalia-Elena INTOTERO